MINISTERUL SANATATII AL REPUBLICII MOLDOVA
IMSP INSTITUTUL de MEDICINA URGENTA

CONSILIUL MEDICAL

Activitatea
IMSP Institutul de Medicina Urgenta pe
parcursul I semestru a.2022 in comparatie
CU perioada similara a a.2021

Director: Mihai Ciocanu

Institutul de Medicina Urgenta



Institutul de Medicina Urgenta:
informatii generale

* 650 paturi spitalicesti, 8 Departamente, 24 Sectii Specializate cu paturi spitalicesti;
* Bloc Operator cu 14 sali de operatii

si 12 paturi Terapia Intensiva Stroke;
» 15 sectii si servicii medicale paraclinice si de suport
* Centrul National de Epileptologie
* Serviciul Republican ,,AVIASAN”

Structura

Numar paturi

~

* 72 paturi in: 2 sectii de Anestezie si Terapie Intensiva (24 + 12), Reanimare ,,COVID-19"- 24

J

«7 Clinici universitare,
3 Laboratoare stiintifice

522 medici

159 medici rezidenti

742 personal cu studii mediii
789 alt personal

Personal

(fizice)




Statele de personal, in perioada I-lui semestru a a. 2022-2021

Functia Statut Statut Devieri | Pers.fizice | Pers. fizice| Devieri
2022 2021 2022- 2022 2021 2022-2021
2021

Medici 621,5 602,5 +19 522 364 +158
Medici

, , 166 164 +2 159 132 +27
rezidenti
Personal
med. mediu 907 870 +37 742 597 +145
Personal
med. inferior | 721,75 694,5 +27,25 517 514 +3
Alt personal | 42325 423,25 0 272 274 -2
TOTAL 28395 | 275425 +85,25 2212 1881 331

Completarea cu medici constituie —83,99%

si cu personal cu studii medii-81,80%
in institutie la 01.07.2022 fsi continui activitatea — 159 medici rezidenti.
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Dinamica fluctuatiei angajatilor IMSP IMU
pe parcursul I-lui semestru a a. 2022— 2021

Angajati:
Angajati 2022 2021 | Devieri 2021-2022
Medici 20 58 -38
Rezidenti 14 17 -3
Personal medical mediu 45 52 -7
Infirmieri 30 19 +11
Alt personal 32 23 +9
in total: 141 169 28
Demisionati:
Angajati 2022 2021 | Devieri 2022-2021
Medici 21 48 -27
Rezidenti 2 7 -5
Personal medical mediu 34 30 +4
Infirmieri 27 16 +11
Alt personal 32 24 +8
In total: 116 125 -9




Pregatirea profesionala a cadrelor pe parcursul
I-lui semestru a a. 2022 — 2021

Planificati | Perfectionati Cheltuieli (mii lei)

Functia 2002 | 2001 | 2002 | 2001 planificate reale

2022 2021 2022 2021
Medici 164 123 159 116 | 4.267.790,0 | 654949,00 |4.267.790,0 | 529445,00
Personal cu
studii medii 101 118 104 107 | 1.860.007,0 | 115787,00 | 1.860.007,0 | 111688,00
medicale
Total 265 241 263 223 |6.127.797,0| 770736,00 | 6.127.797,0 | 641133,00

Pentru instruire continua au fost planificati pentru a. 2022 — 6 127 797,0
real cheltuiti — 756 237,00




. REZULTATELE ACTIVITATII
ECONOMICO - FINANCIARE




Contract

de prestari sertvicii medicale incheiat cu CNAM, p/u a.2022

Initial Contractul de prestari servicii incheiat
cu CNAM pentru anul 2021 a fost stabilita
in marime de

Pe parcurs, in baza Acordurilor aditionale

nr.nr.1 - 5 suma initiala a fost majorata pana
la
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Realizarea prevederilor Contractului cu CNAM
petru perioada 01/01/2022 - 30/06/2022

Planificat Realizat
Denumire program Perioada Diver Divergen
Prog Anual | 01.01.- | ICM Suma Cazuri nt g ICM Suma ) g
30.06.22 ente e
1 [Chirurgia de zi 2250 | 1116 |1,0220| 7544225 | 932 | -184 |1,1914| 6376720 '15327
2 |Chirurgie endovasculara 140 69 [56969| 2616663 | 85 | 16 |65590| 3688536 18%1
Infectia cu Coronavirusul de -27 069
3 lin nou (COVID.19) 2500 | 1240 | 5100 |56473488 | 668 |-572|4,9728 | 29404282 | )
4 [Neurochirurgia fracturilor |, 99 [7.3179| 4801729 | 93 | -6 |7.9017| 4861803 | 60073
coloanei vertebrale
5 [Neuroradiolagie 5 2 |57812| 94835 2 0 [105032 0 .94 835
interventionala
6 |Program general 16500 | 8182 [2,1285|115222901| 8811 | 629 | 2,3550 | 136 706 888 2251;33
7 |Protezare sold si genunchi 1241 615 [9,0569|36875045| 745 | 130 |9,0920 | 43911560 7501:26
8 |Protezari vasculare 70 35 8,0995| 1860 105 46 11 |8,0756 | 2457707 |597 602
9 |Reabilitare 400 198 [0,0000| 1757436 | 158 | -40 |0,0000 0 '14;27
10 |Tratament operatorpentru | o0 | 446 |26700| 6024501 | 449 | 3 |2.6694| 6057542 | 33041
cataracta
11 [Tratamentul interventional | 4 15 [3.9903| 392743 | 18 | 3 |33160| 394892 | 2149
in AVC ischemic acut
Total 24236 | 12018 | X 233663671 12007| -11 | x | 233859930196 260




Dinamica comparativa a salarizarii angajatilor IMU, pe parcursul I semestre a.a.2022-2021

Categorii de personal

TOTAL IMSP IMU

Medici (cu exceptia m-
rezidenti), inclusiv sefi
subdiviziuni*

Medici rezidenti

Personal medical
mediu,inclusiv
asistentele care conduc
subdiviziuni:

anul 2022 anul 2021
Informatie Informatie
personal personal

< . Numairu .
Numarul Numaru Numaru
.. | de
de functii | de .. | de
’ functii
real persoan ’ persoan
ocupate e fizice e fizice
ocupate

2 400,00 1971,00 2 289,50 1 939,00

506,00

138,75

766,75

375,00 491,50 379,00

Salariu mediu la
0

persoana fizica

2022 2021

14 15
213,24 401,40

27 31
594,13 893,99

Cresterea

procentu

a
salariilor

pe
categorii

92,29

86,52

Salariu mediu
conform

functiilor ocupate

2022 2021

11 13
672,62 043,59

20 24
450,20 593,74

Cresterea

procentu
ala

a
salariilor

pe
categorii

89,49

83,15

160,00 110,00 133,00 8529,06 7860,61 108,50 9 835,31 9504,19 103,48

632,00 737,50 634,00

14 15
045,30 502,91

90,60

11 13
576,95 327,25

86,87



Institutul de Medicina Urgenta:
Buget global, 1 semestru 2022

Bugetul global al Institutului de Medicina
Urgenta a constituit In total

Institutul de Medicina Urgenta




Structura comparativa a veniturilor totale acumulate

(1 semestre aa. 2022-2021)

Nr

Tipurile de venit: .
4o P 2022 2021 Devieri | Ponderea
(mii lei) | (MitleD) | mijtei) | (%)

1 | Mijloace financiare alocate de CNAM 271 449.10 | 276579.7 -5130.60 95,22
Sursele financiare acumulate in baza

3 [serviciilor medic. prestate contra plata 5709.6 7 392.80 -1 683.20 1,9

4 |Alocatiile fondatorului 131800 | 5357.80 | -4039,80 0.4
Bunuri materiale receptionate ca ajutor

5 |umanitar, alte surse 713350 4067.0 +3 066.50 2,4
Procurare de medicamente centralizat

6 |MSMPS, preparate sanguine /de la 10 430.20 10 973.70 -543.50 0,04
balanta altor institutii

7 |Stiinta 117.10 76 540.30 | -76 423,20 0,04
TOTAL: 296 157.50 | 380 911.30 | -84 7563,80

100
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Structura comparativa a cheltuielilor pe parcursul
| semestre a.a. 2022-2021

Tipurile de cheltuieli 2022 (mii lei) 2021 (mii lei) | Devieri (mii lei)

v" Remunerarea muncii 168 085,70 179 518.00 -11 432,30
v Contributii la asigurarea sociala de stat si

asigurarea obligatorie de asistenta medic. 40 341,00 43 085.00 - 274400
v Medicamente si consumabile, endoproteze 67 052,80 65 004.60 +2 048,20
v" Produse alimentare 3 159,10 2 464.00 + 695,10
v’ Energie electrica 3729,00 3 256.00 + 473,00
v Energie termica 5427,40 2 653.80 +2 773,60
v’ Apa, canalizare si salubritatea 1262,00 1416.00 - 154,00
v' Perfectionarea cadrelor 768,60 649.30 + 119,30
v Produse petroliere 1 126,00 543.40 + 582,60
v Reparatia curenta a mijloacelor fixe 4 526,90 1 403.20 +3 123,70
v Achitarea serviciilor medicale performante 300,20 111,80 + 188,40
v Procurare de utilaj 491,80 0 +491,80
v Reparatii capitale 0 0 0
v" Inventar moale si echipament 1236,4 1281.90 - 45,90
v Alte servicii 33972,50 24 083.20 +9 889,30

T S INA\ NN




Institutul de Medicina Urgenta:
Structura cheltuielilor de baza pentru I semestru a. 2022

Remunerarea
Alte cheltuieli muncii
70 252.50 mii lei 168 085.70 mii
T~ lei

Medicamente si
consumabile
67 052.80 mii lei

Produse
alimentare ;
3 159.10 mii lei

Fondul de remunerare — 54.5%, sume care se atribuie la formula de calcul
Medicamente si consumabile — 21.7%

Produse alimentare — 1%

Alte cheltuieli — 22.8%b.
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Structura cheltuielilor de baza pentru medicamente si
consumabile pe parcursul I semestru a. 2022

« Ajutor umanitar 8 983,44 mii lei
« Medicamente procurate centralizat 85,92 mii lei
« Medicamente procurate din fondurile CNAM 30 381,12 mii lei
* Endoproteze 14 676,42 mii lei
* Implante traumatologice 2 891,55 mii lei
* Reactive de laborator 4 755,40 mii lei
» Consumabile pentru hemodializa 1 459,72 mii lei
* Produse sanguine si vaccini 3 804,34 mii lei
TOTAL 67 037,91 mii lei

Cheltuieli pentru medicamente la 1 bolnav asigurat — 3 213,62 lei (a.2021 2 627,67 lei).
Cheltuieli pentru medicamente la 1 bolnav cu COVID-19-14 624,35 lei
(a.2021 - 8 060,66 lei).
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Alte cheltuieli, I semestru a.2022 (mii lei)

33 972.50 mii lei 40 341.00 mii lei

® Contributii si prime de
asigurari

m Servicii comunale
® Produse petrpliere

® Repartia curenta
efectuata de terti
768,60 mii lei

Perfectionarea cadrelor

1 126.00 mii lei

4 526.70mii lei Alte cheltuieli
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Analiza comparativa a cheltuielilor efective pentru resursele
termo — energetice, apa, canalizare si salubrizare, pe
parcursul | semestre a.a. 2022 - 2021

Denumirea Anul 2022 Anul 2021 Devierl,

articolelor (mii lei) (mii lei) (mii lei)
Energia electrica 3729.0 3256.0 +473.0
Energia termica 5427.4 2 653.8 +2 773.6

Apa, canalizare si
salubrizare 1262.0 1416.0 -154.0

TOTAL 10 418.40 7325.8 +3 092.6
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Datorii creditoare in dinamica, I semestru a.2022 (mii lei)

Nr

d/o Articole de cheltuieli 30.06.2020 30.06.2021 30.06.2022
1. |Retribuirea muncii 20 339.30 33970.80 28 360,40
2. |Alimentarea pacientilor 1195.00 1019.20 917.70
3. |Medicamente si consumabile 31 282.00 58 885.80 33 888.10
4. |Contributii de asigurari sociale de stat

obligatorii 3637.90 7 200.20 6.253.20
5. |Primele de asigurari obligatorii de

asistenta medicala 899.30 0 0
6. [Reparatia curenti a mijloacelor fixe

efectuate de terti 0 1 403.30 1 355.90
7. |Perfectionarea cadrelor 227.20 592.40 221.20
8. |Produse petroliere 139.40 20.50 225.70
9. |Energie electrica 0 60.70 25.6

10. [Energie termica 97.10 2191.10 127.30
11. |Apa, canalizare si salubritate 571.20 220.10 220.60
12. |(Inventar moale si echipament 690.40 690.30 352.90
13. [Procurarea mijloacelor fixe 4 438.00 0 0
14. |Reparatii capitale 0 0 0
15. [Cheltuieli pentru servicii medicale 123.60 153.40 253
16. |Alte cheltuieli 6 773.80 15 118.50 7705.30

TOTAL: 70414.20  [121445.30 79 906.90




DINAMICA DATORIILOR IMSP IMU
(mii ler)

TOTAL DATORII: 44 079.10 70414.20 121445.30 79906.90
Inclusiv:

datorii pentru proiecte
investitionale 0 0 7 083,40
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Stocuri medicamente, endoproteze, consumabile, produse
alimentare, bunuri, la 01.07.2022

*Medicamente si consumabile — 57 081.53 mii lei:

v’ Medicamente si parafarmaceutice — 11 216.95 mii lei;
v’ Consumabile pentru Hemodializa —  447.45 mii lei;
v Reactive de laborator — 2674.88 mii lei;
v Consumabile angiografie — 6 044.62 mii lei;
v/ Ajutor umanitar — 14 687.97 mii lei;
v Medicamente gratis - 8027.92 mii lei
v Endoproteze — 9692.90 mii lei;
v’ Cristaline — 1 046.60 mii let;
v/ Implante — 3242.24 mii lei;

*Produse alimentare — 310.90 mii lei,
*Produse petroliere — 48.70 mii lel.
Alte stocuri (bunuri, piese de schimb)- 5 172.10 mii lei



Informatie cu privire la cheltuielile suportate de catre IMSP IMU, in conformitate cu tarifele stabilite,
pentru persoanele din grupurile socialmente vulnerabile pentru 01.01.2022-30.06.2022

Denumirea Sectiei

Chirurgia vasculara
Chirurgie nr.1
Chirurgie nr.2

Chirurgie OMF

Chirurgie septico-
purulenta nr.3

Chirurgie Toracica
Epileptologie
Ginecologie
Microchirurgie

Neurochirurgie nr.1

Neurochirurgie nr.2

Neurologie
Neurologie BCV

Ort-traumatologie
purulenta nr.3
Ortopedie

Ortopedie si
traumatologie nr.1
Ortopedie si
traumatologie nr.2

Traume asociate

TOTAL

Cazu

12
16

19

122

Medicamente
Alimentati si

Zile/pat Consultatii

e parafarmceut ’

ice

11 784,00 0,00 2956,69 180,00
912,00 0,00 518,39 0,00
4 256,00 0,00 1433,19 90,00
5928,00 0,00 14582,35 1260,00
54 656,00 1591,00 34889,29 1800,00
2 807,00 0,00 886,00 270,00
54 031,00 0,00 6909,66 270,00
288,00 0,00 126,35 180,00
12 144,00 0,00 5 285,99 0,00
52392,00 817,00 144575,89 1530,00
37 878,00 0,00 3926517 2790,00
8 036,00 1419,00 842,22 90,00
64 305,00 0,00 9742519 180,00
86 800,00 215,00 782325 630,00
11 856,00 0,00 1041155 180,00
16 269,00 0,00 6 033,06 720,00
1122,00 0,00 717,71 270,00
62 957,00 86,00 8722591 1890,00
488 421,00 4128,00 461907,87 12 330,00

LCD

0,00
127,00
719,00
803,00

3 242,00
214,00
1 079,00

0,00
339,00

1 798,00

1 545,00

308,00
674,00

2 268,00

2 355,00

653,00
686,00

4 219,00

21 029,00

LB

870,00
0,00
0,00

2 148,00

5434,00
0,00
860,00

0,00
1276,00

6 893,00

4 247,00

0,00
655,00

1 305,00

0,00

0,00
0,00

8 083,00

Imgistica Interventii Anestezie

8 234,00 0,00
342,00 0,00
5032,00 4 265,00
10 883,00 450,00
19 376,00 1 727,00
6 001,00 0,00
5497,00 3040,00
342,00 0,00
1964,00 538,00
52 888,00 0,00
24 617,00 0,00
977,00 0,00

37 985,00 13 752,00

6 887,00 0,00
9311,00 0,00
11 395,00 0,00
1203,00 0,00

56 689,00 1577,00

31 771,00 259 623,00 25 349,00

Reabilita

rea
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
843,82 0,00
6 431,08 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
1 095,50 0,00

17 053,03 2 348,00

10 275,58 1 187,00

0,00 0,00

1582,33 642,00
5581,67 68,00

14 641,58 1 264,00

3811,83 12,00

700,00 0,00
12 026,92 699,00

74 043,35 6 220,00

Altele

0,00
469,00
613,00

1 407,00

4 405,00
0,00
1 044,00

0,00
124,00

1 368,00

1551,00

0,00
1222,00

216,00

288,00
288,00
72,00

3905,00

16
972,00

Total

24 024,69

2 368,39
16 408,19
38 305,17

133 551,37
10 178,00
72 730,66

936,35
22 766,49

281 662,93

123 355,75

11 672,22
218 422,53

111 793,92

50 307,14

39 181,90
4770,71

239 357,83

1401
794,22



|l. REZULTATELE ACTIVITATII MEDICALE
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Indicatorii de baza privind activitatea IMSP IMU,
pe parcursul | semestru a.2022 in comparatie cu | semestru a.2021

Indici Total

2022 2021
Bolnavi internati 13042 11 879
Bolnavi externati 12 355 10 725
Decedati 539 854
Bolnavi asigurati tratati 12 006 10 863
Utilizarea paturilor 142,86 135,50
Rulajul paturilor 21,21 19,32
Durata medie de tratament 6,80 7,18
Bolnavi operati 8 388 6 369
Interventii chirurgicale 13 251 9051
Decedati dupa operatie 261 233
L etalitatea postoperatorie 3,11% 3,66%
Letalitatea spitaliceasca 4.17% 7,35%
Femeie in varsta de peste 57 ani 4 602 3106
Birbati in varsta de peste 62 ani 3721 2 389

« In I semestru a.2022 s-a majorat

numarul bolnavilor internati,
externati, cit si a bolnavilor
asigurati tratati.

S-au majorat cu 4 200 numarul de
interventii chirurgicale.

Activitatea chirurgicala s-a
majorat de la 64,54% la 75,13%.

Rulajul paturilor s-a majorat de la
19,32 la 21,21.

Durata medie de tratament s-a
micsorat de la 7,18 zile la 6,80 zile.

Utilizarea paturilor s-a majorat —
de la 135,50 zile in | semestru
a.2021 la 142,86 zile in I semestru
a.2022.

Ponderea pensionarilor in
contingentul pacientilor externati
pe parcursul I semestru al anulu
curent constituie — 67,37%.



Indicatorii de baza privind activitatea DCMU, pe parcursul |
semestru a.2022 in comparatie cu | semestru a.2021

Indicatorii 2022 2021
Abs, % Abs. %

Adresari totale DMU 37 146 32210| 100%
o Asigurati 29 293 79%| 25155 /8%
o Neasigurati 7 137 19%| 7054 22%
Spitalizati total 13 299 35%| 12098 37%
e Asigurati 12 327 92%| 11 322 93%
o Neasigurati 806 8%0 775 7%
Spitalizari programate 2 694 20%| 1715 14%
Numar spitalizari in 24 ore 72 48
Pacienti carora |li s-a
acordat AMU in DCMU 23 847 64%| 20112 62%
o Asigurati 16 968 71%| 13833 68%0
e Neasigurati 6 879 29%| 6279 32%
ransportal de serviclul) 15 gga|  349%| 10020 33%
Adresari de sine stiatator 20 234 54%/| 18 300 57%
Indreptati de alte institutii 4023 10%]| 2990 9%
Intensitatea in 24 ore 192 168
Decese 20 16
Traumatizati in urma 0 1

accidentelor rutiere

» Pe parcursul | semestru a.2022
au fost inregistrate 37 146
adresari, inclusiv: 13 299 (35%)
au fost spitalizati;

« 23 847 (64%) au primit

tratament la nivelul DCMU.

* Media adresarilor in 24 ore a
constituit — 192 pacienti si a
spitalizarilor — 72 pacienti.

* Bolnavi asigurati deserviti la
nivel de DCMU - 16 968 (71%0)

* Bolnavi neasigurati deserviti in
DCMU -6 879 (29%)

* Bolnavi neasigurati deserviti in
stationar — 806 (8%0)



Dinamica adresarilor in Departamentul Clinic de Medicina Urgenta,
pe parcursul | semestre ale anilor 2013 — 2022

(perioada Olianuarie — 30 iunie 2022)

v




Structura adresarilor
In cadrul DCMU pe parcursul | semestru a. 2022

Nr.  Profilul consultatiilor Statut Spitaliz  Asistati  Refuz Modul de adresare
il Total Asigu _Ne . att D élI:/IU spi(::liz AMU _ De Progra
rati asigurati ore sinestator ~ mata
1 | Traumatologice 11435| 9131 | 2089 | 3610 | 7566 232 | 10545 6597 | 890
2 | Chirurgicale 9031 | 7437 | 1397 | 3938| 4669 271 | 8210 4554 | 820
3 | Neurologice 3276 | 2701 507 | 1476 1613 87| 1522 1601 56
4 | Neurochirurgicale 2379 | 1591 748 591 | 1638 96 | 1585 594 77
5 | Urologice 2043 | 1772 223 702 | 1219 93| 1154 785 48
6 | Stomatologice 2401 | 1583 773 191 | 2186 23 93 2 284 1
7 | Terapeutice 1843 | 1587 213 623 | 1120 60 325 1435 27
8 | Chirurgicale OMF 1741 1128 595 504 | 1134 85 558 966 36
9 [ Microchirurgicale 1647 | 1157 476 613 | 1001 27 443 1030 75
10 | Oftalmologice 661 646 14 629 30 0 2 65| 587
11 | Ginecologice 577 455 99 317 188 65 257 300 5




Indicatorii de baza privind activitatea Departamentului Clinic Chirurgie
In perioada | semestru a.2022 in comparatie cu | semestru a.2021

Nr.de| Utilizarea Rulajul  [Durata medie| Pacienti Letalitatea L.e taloltateav
aturi| paturilor patului de tratament| externati postoperator spitaliceasca
P ’ (%) (%)
2022 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021
IMSP IMU
TOTAL: 650 |[142,86|135,50( 21,21 (19,32 | 6,80 | 7,18 [12355|10725| 3,11 | 3,66 | 4,17 | 7,35
Departamentul 1,15 |155 94\155 49| 24,71 | 20,39 | 6,18 | 7,13 | 4717 | 4040 | 404 | 439 | 406 | 471
Clinic Chirurgie
Chrurgie nr.1 20 (189,80|166,20| 39,80 [ 37,35 | 4,81 | 481 | 761 | 668 | 2,42 | 2,65 | 3,55 | 3,33
Chirurgie nr.2 35 1180,83(157,67| 31,27 | 28,70 | 6,03 | 6,05 | 864 741 | 4,14 | 3,24 | 3,67 | 4,86
Chirurgie tr. asociat| 35 |170,27|141,80( 31,87 | 27,43 | 5,75 | 555 | 849 | 737 | 4,03 | 4,46 | 4,27 | 391
Chirurgie septica 35 [120,34(166,49| 10,57 | 13,86 | 9,66 | 10,24 | 379 | 501 | 11,89 | 9,79 | 13,07 | 11,60
Chirurgie toracica 20 |[93,75(123,75| 14,80 | 5,25 | 6,42 | 12,07 | 275 | 189 | 6,18 | 11,11 | 5,82 | 6,34
Chrurgie vasculara| 20 |281,30(421,30| 27,20 | 6,30 | 7,95 [ 14,38 | 347 | 281 | 2,22 |16,67 | 1,69 | 3,75
Urologie 30 ([135,63(110,33| 25,93 | 19,60 | 5,32 | 5,70 | 746 | 562 | 2,20 | 1,66 | 2,48 | 3,10
Ginecologie 20 [155,55|109,35| 20,60 | 15,20 | 6,22 | 6,04 | 496 | 361 | 0,29 | 0,00 | 0,40 | 0,28
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Indicatorii de baza privind activitatea Departamentului Clinic Chirurgie

In perioada | semestru a.2022 in comparatie cu | semestru a.2021
(continuare)

Numarul Activitatea .

N;i:rﬁ de interventii chirurgicala Det;iglatl

P chirurgicale (%)

2022 2022 2021 2022 2021 2022 2021
IMSP IMU
TOTAL: 650 13 251 9051 75,13% 64,54% 539 854
Departamentul Clinic Chirurgie 215 5858 3891 64,36% | 58,98% 200 157
Chrurgie nr.1 20 983 747 68,19% | 71,06% 28 23
Chirurgie nr.2 35 900 796 59,07% | 63,17% 33 38
Chirurgie tr. asociat 35 1231 818 64,23% | 64,28% 38 30
Chirurgie septica 35 742 866 84,86% | 84,36% 57 66
Chirurgie toracica 20 501 41 60,96% | 17,56% 17 13
Chrurgie vasculara 20 478 24 63,56% 6,14% 6 11
Urologie 30 558 380 53,59% | 51,98% 19 18
Ginecologie 20 465 219 69,20% | 53,04% 2 1
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Asistenta chirurgicala in cazul abdomenului acut chirurgical, in
perioada | semestru a.2022 in comparatie cu | semestru a.2021

Total Decedati Operati Decedati dupa
operatie (%)

Unitati nozologice 2022 2021 2022 2021 2022 2021

2022 | 2021 abs | % |abs | % | abs| % |abs | % |[abs| % [abs | %
Ocluzie intestinala 69 47 6 9 1 2 13 19 10 | 21| 3 4 1 2
Apendicitﬁ acuta 158 | 178 0 0 0 0 157 99 178 {100 O 0 0 0
Ulcer perforant 20 | 17 4 | 20| 3 | 18| 3 15 4 |24 1] 1 5 1 6
Hemoragii din ulcer 61 | 66 | 3|5 | 4|6 0] oflolololo|lo]o
gastric si duodenal
Hernie strangulata 33 |1 26 | 0 0 0 0 | 11 | 33 9 |3 | 0| 0 0 0
Colecistita acuta 123 [ 106 | 1 1 4 4 2 2 6 6 0 0 2 2
Pancreatita acuta 107 | 70 | 10 9 9 13 0 0 0 0 0 0
Graviditate extrauterina 4 1 1 25 0 0 0 0 0 0 0 0
Trauma cavitatii 210|132 |1w0| 1|8 |12|5 |w|7w|1]5]|1]s
abdominale
Total 596 | 524 | 26 4 22 4 198 33 217 | 41 5 1 5 1

« In IMSP IMU pe parcursul perioadei de referinta s-au aflat la tratament 596

pacienti cu abdomen acut chirurgical,

« Au fost operati cu abdomen acut 198 pacienti sau (33,0%), au decedat
postoperatoriu 5 pacienti, letalitatea postoperatorie constituind 1,0%.
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Departamentul Clinic Chirurgie
Asistenta chirurgicala in cazul abdomenului acut chirugical pe sectii
pe parcursul I semestru a.2022

Sectia Sectia Sectia Sectia Sectia Sectia
chirurgie | chirurgie | chirurgie | chirurgie | chirurgie | ginecologi
e : Total o
Unitati nozologice nr.l nr.2 nr.3 traume toracica e
asociate +
vasculara
Operati Operati Operati Operati Operati Operati Operati
Total| abs./% |Total|abs./% |Total|abs./% |Total| abs./% |[Total| abs./% |Total| abs./% |Total| abs./%
Ocluzie intestinala | 69 | 13/19 | 16 | 3/19 | 18 | 3/17 | 7 0/0 27 | 7126 | 0 [ 0/0 | 1 0/0
Apendicita acuta | 158 | 157/99 | 39 |39/100( 48 (48/100| 8 7/88 | 56 | 56/100| 4 | 4/100| 3 | 3/100
Ulcer perforant 20 3/15 4 0/0 6 0/0 5 2/40 5 1/20 | O 0/0 0 0/0
Hemoragii din
ulcer gastric si 61 | o0 | 13| 00 [20) 00 | 1 00 (26| 00 | 1| 00 | O] 0/0
duodenal
Hernie strangulata | 33 | 11/33 2 [2/100 19 | 7/37 | O 0/0 11 | 2/18 | 0 0/0 1 0/0
Colecistita acuta 123 2/2 29 | 0/0 | 46 Y 0 0/0 44 Y 3 0/0 1 0/0
Pancreatita acuta | 107 [ 0/0 15| 0/0 | 35 | 0/0 2 0/0 51 0/0 0] 00 | 3 0/0
Graviditate 4 oo | -] - |- - |o|loo|o| oo |0 oo |4l oo
extrauterina
Trauma cavitatit | ) | 1,00 | 4 | 250 | 8 |38 | 4 | 4100 | 4 | 375 | 0| o0 | 0| o0
abdominale
Total 596 | 198/33 | 122 | 46/38 | 200 | 62/31 | 27 | 13/48 | 224 | 70/31 | 8 | 8/50 | 13 | 3/23




Indicatorii de baza privind activitatea Departamentului Clinic
Ortopedie si Traumatologie in perioada | semestre a.a. 2022-2021

Nr.de | Utilizarea | Rulajul patului |Durata medie Pacienti Letalitatea Letalitatea
paturi| paturilor de tratament externati postoperatorie | spitaliceasca
(%) (%)

2022 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021

IMSP IMU

TOTAL: 650 |142,86 (13550, 21,21 | 19,32 | 6,80 | 7,18 |12355| 10725 | 3,11 | 3,66 | 4,17 | 7,35

Departamentul

Clinic Ortopediesi | 210 |125,73/106,87| 19,84 | 18,47 | 6,41 | 582 | 4174 | 3915 | 0,54 | 0,20 | 0,93 | 0,68
Traumatologie

S. Ortopedie si

Traumatologie nr.1 35 134,68 103,80 16,63 | 18,05 | 8,13 | 6,36 | 648 651 1,32 | 0,00 | 2,26 | 0,31

S. Ortopedie si

Traumatologie nr.2 35 100,90 84,18 17,78 | 21,63 | 583 | 4,23 | 682 787 081 | 0,96 | 1,30 | 1,13

S. Traumatologie si

. . 30 114,10 128,73 9,60 | 12,73 | 11,49 10,14 | 294 375 093 | 162 | 1,34 | 157
Ortopedie septica

S. Ortopedie nr.1 40 | 9523 77,58 17,45 | 17,00 | 5,66 | 4,89 & 666 628 036 | 0,25 | 1,04 | 0,95

S. Ortopedie nr.2 20 |200,35 180,25/ 30,90 | 31,45 6,36 | 6,02 | 628 597 0,18 | 0,22 | 0,16 | 0,39

S. Microchirurgie 30 14592 64,96 27,92 | 18,40 | 536 | 2,88 | 679 563 0,15 | 0,00 | 0,15 | 0,00

S. Chirurgie spinala| 20 |136,10/|163,15 29,40 | 11,65 | 4,70 | 10,17 | 577 314 042 | 1,72 | 0,35 | 1,56




ndicatorii privind activitatea Departamentului Clinic Ortopedie si

Traumatologie in perioada | semestre a.a. 2022 - 2021

(continuare)

Numarul

Activitatea

Nr. de . . . . Decedati
aturi de interventii chirurgicala total
P chirurgicale (%)
2022 2022 2021 2022 2021 2022 2021
IMSP IMU
(0} (0)
TOTAL: 650 13 251 9051 75,13% | 64,54% 539 854
Departamentul Clinic Ortopedie
si Traumatologie 210 4 320 3354 82,89% | 67,11% 39 30
S. Ortopedie si Traumatologie 1 35 608 527 71,24% | 70,44% 15 2
S. Ortopedie si Traumatologie 2 35 608 515 71,24% | 52,51% 9 9
S Tl:a}lmatologle si Ortopedie 30 294 383 72.15 64,83% 4 5
septica
S. Ortopedie 1 40 644 472 82,02% | 62,46% 7 6
S. Ortopedie 2 20 561 462 88,10% | 75,29% 1 2
Microchirurgie 30 1053 869 98,82% | 99,64% 1 0
Chirurgie spinala 20 536 126 82,56 36,14% 2 3]
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Realizarea interventiilor chirurgicale de endoprotezare,

pe parcursul I semestru a.2022 in comparatie cu | semestru a.2021

Nr. Cazuri de endoprotezare
d/o
Tipul 2022 2021
endoprotezei C'I;Larli Total_ Progra| De | ¢/plata Total_ Total_ Progra| De <
cazuri . . cazuri (cazurl . .| c/plata
. mati |urgenta . mati |urgenta
asigur asigur
1 [oneoprotezare | 9o4 | 222 | 175 | 47 | 2 | 141 | 132 | 105 [ 27 | 9
otala de sold
Revizia
2. |artroplastiei totale| 12 12 5 7 0 21 21 8 13 0
de sold
3. naoprotezare g5 170 | o |70 | 1 |74 | 72| 0 | 72| 2
ipolara de sold
Endoprotezare
4. monopol umar 2 2 0 2 0 8 8 0 8 0
Artroplastie de
5. genunchi 433 | 432 | 428 4 2 300 | 293 | 280 | 13 7
Revizia artropl.
6. totale de genunch / / 4 3 0 2 2 0 2 0
7. ITOTAL /50 | 745 | 612 | 133 5 546 | 528 | 393 | 135 18

Pe parcursul | sem. a.2022, de catre colaboratorii Departamentului Clinic Ortopedie si Traumatologie au
fost efectuate 750 interventii chirurgicale de endoprotezare (612 cazuri — in cadrul asigurarilor obligatorii de
asistentda medicala si 5 cazuri — contra plata), fata de perioada similara a a. 2021, cand au fost aplicate pe
parcursul I sem. — 528 endoproteze — in cadrul asiguririlor obligatorii de asistenta medicala si 18 cazuri —
contra plata.



Indicatorii privind activitatea Departamentului Clinic
Neurochirurgie in perioada | semestre a.a. 2022 — 2021

Nr.de | Utilizarea | Rulajul patului |Durata medie| Pacienti Letalitatea Letalitatea
paturi| paturilor de tratament | externati | postoperatorie| spitaliceasca
(%) (%)
2022 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021
IMSP IMU
TOTAL: 650 (142,86/135,50, 21,21 | 19,32 | 6,80 | 7,18 12355/ 10725 | 3,11 | 3,66 | 4,17 | 7,35
Departamentul |15 1154 08/109,97 19,04 | 14,56 | 6,43 | 6,91 | 1952 | 1588 | 321 | 334 | 356 | 4,61
Clinic Neurochirurgie
Neurochirurgie nr.1 20 1161,60146,95 15,50 6,26 | 10,13 10,97 298 248 10,37 | 7,69 6,58 7,46
Neurochirurgienr.2 | 35 |160,77]149,20 10,80 | 13,03 | 13,51 | 11,45| 311 | 335 | 14,29 | 14,61 12,61 | 12,79
Cirururgie orala si
maxilo-faciali 40 |96,23|66,00) 21,29 | 20,63 | 455 | 3,31 | 735 | 696 | 0,97 | 0,00 | 0,81 | 0,29
Oftalmologie 20 80,25/91,10| 31,00 | 14,56 K 2,64 | 580 | 608 | 309 | 0,00 H 0,81 | 0,00 | 1,59
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Indicatorii privind activitatea Departamentului Clinic
Neurochirurgie in perioada | semestre a.a. 2022 - 2021

(continuare)

Nr. de Numarul Activitatea Decedati
paturi de interventii chirurgicala 0-—24 ore
chirurgicale (%)
2022 2022 2021 2022 2021 2022 2021
IMSP IMU
TOTAL: 650 13 251 9051 75,13% | 64,54% 539 854
Departamentul Clinic 115 2 900 1618 | 78,37% | 64,57% 72 77
Neurochirurgie
S. chirurgie orala si maxilo
faciald 40 686 620 83,54% | 83,95% 6 2
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Indicatorii privind activitatea Laboratorului de Medicina
Interventionala pe parcursul | semestru a. 2022

Numarul total de pacienti Numarul total de adresari
TOTAL A C/plati (_Zu scop Interventii chirurgicale
’ diagnostic efectuate
2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021
148 ‘ 101 113 ‘ 67 0 ‘ 0 148 ‘ 101 113 ‘ 67

Proceduri endovasculare efectuate cu scop diagnostic

Denumirea tehnicilor Numairul de interventii
endovsculare efectuate in scop diagnostic endovsculare efectuate
2022

Angiografia bifurcatiei aortei si arterelor membrelor inferioare 4
Angiografia arterelor membrului inferior unilateral 82
Angiografia arterelor membrului superior 3
Angiografia cerebrala 55
Angiografia vaselor bazinului 2
Angiografia aortei abdominale selectiv aa. hepatice, mezenterice 2




Interventii endovsculare
efectuate in scop curativ in cadrul Laboratorului de Medicina Interventionala
pe parcursul | semestru a. 2022

Denumirea tehnicilor
endovsculare efectuate in scop curativ

Numarul de interventii
endovsculare efectuate in scop
de tratament

2022
Angioplastie cu balon a membrelor inferioare 50
Angioplastie si stentare unica a membrelor inferioare 15
Angioplastie si stentare multipla a membrelor inferioare 7
Angioplastie si stentare a membrului superior 1
Angioplastie cu balon aa.bazinului (a.iliace) 3
Angioplastie cu balon si stentare aa.bazinului (a.iliace) 3)
Stentare de carotida 5
Trombextractie mecanica AVC ischemic acut 19

Embolizare de anevrism cerebral erupt

Embolizare de meningiom cerebral

Implantare stent-graft

Embolizare de miom uterin

S N N




Indicatorii privind activitatea Departamentului Clinic

Neurologie, Epileptologie si Boli interne in perioada

| semestre 2022 - 2021

Utilizarea Letalitatea '
Nr. de turil Rulajul Durata medie Pacienti t L.e tal.ltateav
. paturiior : . pos spitaliceasca

paturi patului de tratament externati operatorie

2022 | 2022 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 2021
IMSP IMU
TOTAL- 650 | 142,86 | 135,50 | 21,21 | 19,32 | 6,80 | 7,18 |12355|10725| 3,11 | 3,66 | 4,17 |7,35
Departament
ul Clinic
Neurologie, 100 | 173,92 | 184,89 | 15,29 | 16,64 | 9,87 | 10,60 | 1512 | 1182 | 45,65 | 55,56 | 12,93 /31,36
Epileptologie
si Boli interne
Neurologie 30 160,60 | 143,97 | 17,13 | 1490 | 9,41 | 10,14 | 495 418 | 27,27 | 5,88 | 2,93 | 1,88
g‘g\‘jm'ogie 30 | 134,50 | 137,07 | 560 | 4,67 | 1051 (11,82 | 284 | 230 | 43,14 | 44,19 | 22,92 3391
Epileptologie 20 | 199,15 | 116,0 | 1845 | 6,85 | 9,91 | 1468 | 392 | 153 | 20,00 | 0,00 | 2,24 |3,16
Boli Interne 20 227,80 | 378,55 | 23,90 | 42,70 | 9,80 | 10,22 | 341 307 | 68,89 | 76,81 | 24,95 56,55
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Indicatorii privind activitatea Departamentului Clinic

Neurologie, Epileptologie si Boli interne in perioada

| semestre 2022 - 2021

(continuare)

Nr. de Numarul Activitatea Decedati
paturi de interventii chirurgicala 0-24ore
chirurgicale (%)

2022 2022 2021 2022 2021 2022 2021
IMSP IMU
TOTAL: 650 13 251 9051 75,13% 64,54% 539 854
Departamentul Clinic
Neurologie, Epileptologie si 100 173 188 0 0 228 248
Boli interne
s. Neurologie 30 30 26 0 0 15 8
S. Neurologie BCV 30 60 59 0 0 88 118
S. Epileptologie 20 30 8 0 0 9 2
S. Boli Interne 20 53 95 0 0 116 120
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Rezultatele activitatii Departamentului Clinic Anestezie si
Terapie Intensiva ,,Valeriu Ghereg”, pe parcursul

| semestre aa.2022 - 2021

Sectia Reanimare

v Asistenta medicala prestata
pacientilor din sectiile clinice:

- Departamentul Clinic Chirurgie
- Departamentul Clinic Neurochirurgie
- Departamentul Clinic Traumatologie

- Departamentul Clinic Neurologie,
Epileptologiesi Boli Interne

v'"Numarul de pacienti cu durata
spitalizarii 20 - 100 zile

v'Suport ventilator continuu >> - 96 ore
v'Letalitatea

v" Sedinte de dializa

540

197 (36,5%)
37 (6,9%)
36 (6,7%)

272 (50,4%)

23 (4,3%)
215 (39,8%)
200 (37,0%)

199

877

292 (33,3%)
113 (20,9%)
93 (10,6%)

379 (43,2%)

54 (6,2%)
561 (64,0%)
385 (43,9%)
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Rezultatele activitatii Departamentului Clinic Anestezie si

Terapie Intensiva ,,Valeriu Ghereg” nr.1 pe parcursul
| semestre aa.2022 - 2021

Sectia Anestezie si Terapie Intensiva nr.1

v Asistenta medicala prestati pacientilor din

sectiile clinice:
- Departamentul Clinic Chirurgie
- Departamentul Clinic Neurochirurgie

- Departamentul Clinic Ortopedie si
Traumatologie

- Departamentul Clinic Neurologie,
Epileptologie si Boli Interne

v'"Numarul de pacienti cu durata
spitalizarii 20 - 100 zile

v'Suport ventilator continuu >> - 96 ore

v'Letalitatea
v'Durata medie de tratament

799
455 (56,9%)
123 (15,4%)

232 (29,0%)

48 (6,0%)

42 (5,3%)
183 (22,9%)
192 (24,0%)

5,45 zile

694
362 (52,2%)
153 (22,0%)

49 (7,1%)

85 (12,2%)

36 (5,2%)
96 (13,8%)

183 (26,4%0)
5,31 zile



Rezultatele activitatii Departamentului Clinic Anestezie si

Terapie Intensiva ,,Valeriu Ghereg” nr.2 pe parcursul
| semestre aa.2022 - 2021

Sectia Anestezie si Terapie Intensiva nr.2

v Asistenta medicala prestati pacientilor din

sectiile clinice: 168 -
- Departamentul Clinic Chirurgie 2 (1,2%) -
- Departamentul Clinic Neurochirurgie 153 (91,1%) -
- Departamentul Clinic Ortopedie si

Traumatologie 4 (2,4%) -
- Departamentul Clinic Neurologie,

Epileptologie si Boli Interne 2 (1,2%) -
v'"Numarul de pacienti cu durata

spitalizarii 20 - 100 zile 17 (10,1%) -
v'Suport ventilator continuu >> - 96 ore 34 (20,2%) -
v'Letalitatea 27 (16,1%) -

v'Durata medie de tratament 9,63 zile -



Rezultatele activitatii sectiei Terapie Intensiva ,,STROKE”,
pe parcursul I semestre aa.2022 - 2021

Indicatorii de activitate a. 2022 a. 2021
v’ Asistentd medicala prestata pacientilor din sectiile 283 pacienti | 264 pacienti
clinice:

- neurologie BCV 231 (81,6%) | 225 (85,2%0)
- epileptologie 30 (10,6%0) 11 (4,2%)
- neurologie 11 (3,9%) 12 (4,5%)
- neurochirurgie 6 (2,1%) 9 (3,4%)
- ortopedie si traumatologie 3(1,1%) 1 (0,4%0)
- chirurgie 2 (0,7%) 6 (2,3%)

Durata medie de tratament 5,47 zile 5,98 zile

Pacienti cu suport ventilator continuu >=96 ore 25 (8,8%0) 37 (14,0%)

Letalitatea in sectia terapie intensiva ,,STROKE” 59 (20,8%) 90 (34,1%)

Pe parcursul 1 semestru a.2022 au fost efectuate 19 trombextractii si 31 trombolize
intravenoase cu remediul medicamentos ,,Alteplasum” in comparatie cu 63 trombolize
efectuate pe parcursul | semestru a.2021.



Indicii de activitate in DCRadioimagistica

pe parcursul | semestru aa.2022 —2021

| semestru 2022 I semestru 2021
Investigatii Invest. Suma(lei) Invest./24 Invest. | Suma(lei) | Invest./24
ore/zi ore/zi

CT 7955 10.344691 7757 11.490454
CT-angiografii 454 2.278626 290 1.456800
CT (total) 8409 12.623317 | 46,2 inv./24h 8047 12.947254 | 44,2 inv./24 h
RMN 829 1.311160 6,7 InV./zi 819 1.315963 6,6 inv./zi
Ecografia (DCMU) 7999 1.450732 44 inv./24 h 5656 1.056118 31inv/24 h
Ecografia (total) 13777 2.625718 12565 3.051860
Ecocardiografia 1348 625412 11 inv./zi 1047 981343 8,4 inv./zi
Dupplex 2258 806787 18,2 inv./zi 2061 744675 16,7 inv./zi
Radiologia(DCMU) 29173 6.216373 160 inv./24h 26599 4478560 | 146inv/24h
Radiologia (total) 36294 7.574515 34698 5.821419
Total 60657 25.566909 59237 24.862514




Utilizarea
serviciilor de Inalta performanta (SIP) in diagnosticarea si
tratamentul pacientilor, Institutul de Medicina Urgenta,
| semestru an. 2022

Numar investigatii

Numar i C e pentru'persoane Numar investigatii pentru
umar investigatii pentru neasigurate . Total
i ) . persoane neasigurate ota
persoane a5|gurate (Prin decizia (Contra/plata)
. Consiliumului medical —
Investigat indicatii vitale)
i
. Ambula
Spitali tor
Spitaliz - [Ambul| Suma | Neasigu | zati | Suma ' | Suma |Investi| Suma
Suma (lei) : : Suma(let) ) .. | neasigu : . :
ate ator (lei) rati neasigu| (lei) rati (let) | gatii (lei)
rati ’
Tomogra
fie
computeri

zata 6753 | 10.486852 | 168 278146

1075 1.382729 94 128905 319 346685 | 8409 [12.623317

Rezonanta
magnetica
nucleara 458 755663 287 429669
TOTAL
SIP

0 0 4 5456 80 120372

829 | 1.31160

455 |Realizat 707 815 lei (planificat p/u an.2022— 2 000 000,00 lei) Indeplinit—35,4%
Contract CNAM, 2022 : SIP pentru pacienti de ambulator anual — 2 000 000,00 lei




Servicii de inalta performanta efectuate in
DCRadioimagistica pe parcursul I semestru an. 2022

cT RMN

H Cerebral

W Torace H Cerebral

m Abdomen M Bazin mic
Bazin mic m Col. Vert.

H Col. Vert. Sist. Osteoart.

M Sist. Osteoart.




Indicele Complexitatii Medicale pe sectii
(in | semestre a.a. 2022 — 2021)

5,29
6,4983
5,9657

4,78

44671
4.58

4,20
4,37
2,96
2,55

1,41

11,7576
‘%

& > A & RN
¥ N . N
&S & &
L& @ S8
AR AR R
x‘ .&Q _‘0 Q
F & &S >
& RN Y
& C &

ICM pe parcursul I semestru a. 2022 in general pe IMSP Institutul de Medicina Urgenta a
constituit — 2,9567, fata de ICM program general — 2,1285 contractat cu CNAM



Indicele Complexititii Medicale pe Departamentele Clinice pe
parcursul primelor semestre aa.2022 — 2021

<
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—
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D. Clinic Chirurgie D. Clinic Neurochirurgie D. Clinic Neurologie, D. Clinic Ortopedie si TOTAL

Epileptologie si Boli Traumatologie
Interne
m2022 =2021

ICM pe parcursul | semestru a. 2022 in general pe IMSP Institutul de
Medicina Urgenta a constituit — 2,9567, fata de ICM estimativ contractat cu
CNAM -2,1285



Indicele Complexitatii Medicale al sectiilor din cadrul

Departamentului Clinic Chirurgie
(in | semestre a.a. 2022 — 2021)

5,29

4,78

N~
«©
(90

2,99

39

N

2,02

! N
™ 1
S22 o S
~— | -

chirnr.l  Chir.nr.2 Chir tr Chirsept Chirtorac Chirvasc. Urologie Ginecolog TOTAL
asoc

m 2022 =2021

ICM al Departamentului Clinic Chirurgie pe parcursul | semestru a. 2022
a constituit -2,6992, fata de ICM program general — 2, 1285 contractat cu CNAM



Indicele Complexitatii Medicale in sectiile din cadrul

Departamentului Clinic Ortopedie si Traumatologie
(in I semestre a.a. 2022 — 2021)

o
o

o

6,4983

3,36

o
¢—
™

3,05

—

™
% :
0
N

1,41
0,9469

Traum.l Traum?2 Traum.3 Ortopedie 1 Ortopedie 2 Microchir Ch.spinala TOTAL

m 2022 =20212

ICM in Departamentul Clinic Ortopedie si Traumatologie pe parcursul I semestru a.
2022 a constituit — 3,3980, fata de ICM program general — 2,1285 contractat cu CNAM



Indicele Complexitatii Medicale in sectiile Departamentului
Clinic Neurochirurgie
(in I semestre a.a. 2022 — 2021)

4,20

Neurochl Neuroch2 Chirur.OMF Oftalmol Total

2022 20212
ICM in Departamentul Clinic Neurochirurgie pe pe parcursul | semestru a. 2022

a constituit — 2,4685, fata de ICM program general — 2,1285 contractat cu CNAM



Indicele Complexitatii Medicale in sectiile Departamentului Clinic
Neurologie, Epileptologie si Boli Interne
(in I semestre aa. 2022 — 2021)

N~
o
Lo

Neurolog Neur BCV Epilept. Boli. Int TOTAL

m2022 =20212

ICM in Departamentul Clinic Neurologie, Epileptologie si Boli Interne pe
parcursul | semestru a. 2022 a constituit — 3,2116, fata de ICM program general —
2,1285 contractat cu CNAM



Serviciul Republican ,,AVIASAN”, I semestru a.2022

% « Pe parcursul I semestru a.2022 au fost
s inregistrate 1 871 solicitari, inclusiv pentru

s & " populatia adultia 1 117 si 755 solicitari pentru

| copii.

* Au fost indeplinite 1 280 (68,4%0) deplasiri sau
in mediu 7,1 deplasari in decurs de 24 ore,
inclusiv filiala Balti 223 (90,0%) deplasari sau
1,2 zilnic.

s ° Au fost efectuate 418 (22,3%) consultatii
telefonice si 173 (9,2%) cazuri de accept la
transfer.

 La adulti, cele mai solicitate servicii au fost:
reanimatologie — 39,0%, neurochirurgie —
19,3%, chirurgie generala-8,7%o, chirurgie
vasculara-7,0%, endoscopia — 4,5%.

 La copii mai frecvent au fost solicitate
urmatoarele profiluri: neonatologic — 48,0%

reanimatologic — 26,0%, neurochirurgical—
6,3%, chirurgical — 3,4%.
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Volumul asistentei medicale acordat in cadrul
Serviciului republican ,,AVIASAN” (perioada | semestre a.a. 2022 - 2021)

Total solicitari Consultatii telefonice Deplasari Accept la transfer
Cate
orii dge 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021
virsta

Abs | % | Abs % | Abs % Abs % | Abs % Abs % | Abs % Abs %

Adulti | 1117 | 59,7 1 1071 | 60,6 | 339 81,1 | 258 | 854 | 684 | 53,4 | 680 | 54,1 | 93 | 53,8 | 133 | 64,6

Copii | 755 | 50,3 695 | 394 | 79 | 189 | 44 | 146 | 59 | 46,6 | 578 [ 459 | 80 | 46,2 | 73 | 354

Total | 1871 | 100 | 1766 | 100 |418 100 | 302 | 100 | 1280 | 100 | 1258 | 100 | 173 | 100 | 206 | 100
Activitatea Serviciului AVIASAN Balti
Adulti | 132 |52,6 | 142 | 63,1 | 13 | 51,6 9 64,3 | 115 | 51,6 | 104 | 54,2 4 40 11 | 57,9

Copii | 119 (474 | 83 | 36,9 5 |[484 ] 5 |[357] 108 | 484 | 88 | 458 6 60 8 |421

Total | 251 | 100 | 225 | 100 | 18 | 100 | 14 | 100 | 223 | 100 | 192 | 100 | 10 | 100 | 19 | 100

Pe parcursul I semestru 2022 s-au efectuat 1280 (in | sem. 2021 — 1258) deplasari si au fost supusi
interventiilor chirurgicale 133 pacienti (10,4%0) (in | sem. 2021 — 202 pacienti sau 11,4%0), transportati
in institutiile republicane 866 pacienti (67,7%0) (in | sem. 2021 — 722 pacienti sau 43,7%) .



Volumul asistentei medicale acordat in cadrul
Serviciului republican ,,AVIASAN” in perioada | semestre a.a. 2022 - 2021

Cons. prin
Profilul Solicitari Deplasiiri Accept tr. telefon
Abs % Abs % Abs % Abs %
Neurochirurgie 2022 | 206 | 183 | 101 | 147 12 13,5 40 22,7
2021 | 203 | 19,0 96 14,1 15 11,3 92 35,8
Chirurgic 2022 | 98 8,7 45 6,6 15 16,9 18 10,2
2021 | 94 8,8 53 78 19 143 22 8,6
Chirurgie 2022 [ 78 7.0 42 6,13 16 18 10 12,8
vasculari 2021 104 9,7 67 9,9 10 7,5 27 10,5
Obstetrica si 2022 47 4.2 21 3,6 11 12,4 10 5,7
ginecologie 2021 64 6,0 42 6,2 11 8,3 11 4,3
Endoscopia 2022 | 36 3,2 28 4.8 3 3,4
2021 | 48 45 42 6,2 1 0,8 5 1,9
. 2022 | 438 39 383 56 9 19,2 27 15,3
Reanimarea 2021 | 346 32 297 44 12 9,0 36 | 14,0
. | 2022 | 222 | 197 65 17,6 23 25,9 64 36,4
Alte profilurt =55 T 51 [ 198 | 83 12 65 | 488 | 64 | 249
2022 | 1126 | 100% | 685 | 100% | 89 | 100% | 176 | 100%
TOTAL 2021 | 1071 | 100% | 680 | 100% | 133 | 100 | 258 | 100%

Cele mai frecvente profiluri solicitate si deplasari sunt: reanimarea — 56,0%; neurochirurgia —14,7%;
chirurgia generala — 6,6%; chirurgie vasculara — 6,1%o; alte profiluri — 17,6%.



Dinamica numarului de reclamatii adresate conducerii IMSP IMU
pe parcursul I semestre a anilor 2016 - 2022
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55



Probleme Existente 1n activitatea IMSP IMU

Posibilitati limitate de interventie si stabilizare a pacientilor
critici (dotare tehnologica insuficienta in cadrul DCMU).

Infrastructura inadecvata in Blocul de operatii.

Nivel scazut de asigurare cu medici specialisti in medicina
urgenta, neurochirurgie, anestezie si terapie intensiva.

Costul serviciilor medicale prestate sub nivelul cheltuielilor
reale.
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Plan strategic de dezvoltare a IMSP IMU:
Directii prioritare in fortificarea calitatii serviciilor medicale

* Finalizarea constructiei DCMU si continuarea reconstructiei
Blocului Operator, cu crearea infrastructurii necesare acordarii
in regim non-stop a asistentei medicale de urgenta populatiei.

« Sporirea capacititilor si fortificarea bazei tehnico-materiale a
Blocului Operator si Departamentului ATI si Reanimare

* Implementarea tehnologiilor medicale minim invazive in
Urologie (fragmentarea cu laser a calculilor renali si uretrali),
Ginecologie si Chirurgie toracica.

* Aducerea in conformitate cu prevederile actelor normative in
vigoare a structurii complexului spitalicesc.




Plan strategic de dezvoltare a IMU.

Directii prioritare in fortificarea calitatii serviciilor medicale

Fortificarea sistemului de audit si control intern al calitatii

Dezvoltarea in continuare a serviciului de anestezie-terapie
intensiva si dotarea lui tehnologica cu sisteme de monitorizare,
aparate de respiratie artificiala si sistem centralizat cu gaze
medicale.

Dezvoltarea capacitatilor si reinoire a instalatiilor automatizate
in laboratoarele clinice si laboratorul microbiologic.

Relnoirea si extinderea retelelor ingineresti interne si externe de
aprovizionare cu apa, canalizare, energie electrica, inclusiv de
asigurare cu gaze medicale si aer comprimat.

Implementarea Sistemului Informational cu toate modulele,
necesare optimizarii fluxului de informatii despre pacienti.
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Va multumesc pentru atentie.

Institutul de Medicina Urgenta



